
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021200036

36

Nº 30, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
REGIONAL BELO HORIZONTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 73758/2020 - UASG 803060

Número do Contrato: 58488/2017.
Nº Processo: 00169-2017.
PREGÃO SISPP Nº 169/2017. Contratante: SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE
DADOS (SERPRO). CNPJ Contratado: 90347840000703. Contratado : THYSSENKRUPP
ELEVADORES SA -.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato. Fundamento Legal: Art. 57,
Inciso II, da Lei 8.666/1993. Vigência: 14/03/2020 a 13/03/2021. Valor Total: R$5.734,68.
Fonte: 209017205 - 2020NE800023. Data de Assinatura: 15/01/2020.

(SICON - 11/02/2020) 806030-17205-2020NE800217

REGIONAL RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 73731/2020 - UASG 803070

Número do Contrato: 61534/2018.
Nº Processo: 01953-2017.
PREGÃO SISPP Nº 1953/2018. Contratante: SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE
DADOS (SERPRO). CNPJ Contratado: 05364164000111. Contratado : MANTRIX COMERCIO E
SERVICOS -ELETRONICOS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato. Fundamento
Legal: Art. 71 c/c Art. 72 da Lei 13.303/2016. Vigência: 02/04/2020 a 01/04/2021. Valor
Total: R$26.640,00. Fonte: 209017205 - 2020NE800046. Data de Assinatura: 07/02/2020.

(SICON - 11/02/2020) 806030-17205-2020NE800217

REGIONAL SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 73733/2020 - UASG 803080

Nº Processo: 01144-2019.
PREGÃO SRP Nº 1144/2019. Contratante: SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE
DADOS (SERPRO). CNPJ Contratado: 94316916000522. Contratado : LTA-RH INFORMATICA ,
COMERCIO, -REPRESENTACOES LTDA. Objeto: Aquisição de servidores do tipo rack.
Fundamento Legal: Art. 66, da Lei 13.303/2016 c/c Art. 2º, Inc. III, e Art. 15 do Dec.
7.892/2013. Vigência: 13/02/2020 a 12/08/2020. Valor Total: R$300.000,00. Fonte:
209017205 - 2020NE800491 Fonte: 209017205 - 2020NE800492. Data de Assinatura:
10/02/2020.

(SICON - 11/02/2020) 806030-17205-2020NE800217

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 73.733/2020 - UASG 803080

Contrato RG Nº 59.448/2017. Processo nº: 00108-2017. Dispensa nº: 00108/2017.
Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da
Contratada: 00.000.000/0001-91 - BANCO DO BRASIL SA Objeto: Retificação de clausulas,
revisao do valor e da vigencia contratual. Fundamentação: Lei 8.245/1991 combinado com
a Lei 13.303/2016. Vigência: 07/02/2020 a 15/08/2024. Valor R$: 5.474.830,39. Data da
Assinatura: 07/02/2020. Nota de Empenho: 2020NE800112.

BANCO DO BRASIL S/A
DIRETORIA DE LOGÍSTICA
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Pregão Eletrônico N° 2016/00862 (7421); CESUP Compras e Contratações-São Paulo/SP;
Segundo Termo de Aditivo ao Contrato nº 2018.7421.0752; CONTRATADA: MARCENARIA
SULAR LTDA; OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira, Sétima e Vigésima Sexta do
Contrato; ASSINATURA em 31.01.2020

EXTRATOS DE TERMOS DE ADITIVOS

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/06197 (7421) Lote 03 Cesup Compras e Contratações SP;
Terceiro Termo de Aditivo ao contrato 2017.7421.4213; CONTRATADA: GALÁPAGOS
CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA; OBJETO: Prorrogação de vigência e alteração da
Cláusula Sétima; Assinatura em 10.01.2020.

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/06197 (7421) Lote 05 Cesup Compras e Contratações SP;
Segundo Termo de Aditivo ao contrato 2017.7421.4214; CONTRATADA: GALÁPAGOS
CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA; OBJETO: Prorrogação de vigência e alteração da
Cláusula Sétima; Assinatura em 10.01.2020.

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/06197 (7421) Lote 06 Cesup Compras e Contratações SP;
Terceiro Termo de Aditivo ao contrato 2017.7421.4215; CONTRATADA: GALÁPAGOS
CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA; OBJETO: Prorrogação de vigência e alteração da
Cláusula Sétima; Assinatura em 10.01.2020.

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/06197 (7421) Lote 08 Cesup Compras e Contratações SP;
Terceiro Termo de Aditivo ao contrato 2017.7421.4235; CONTRATADA: GALÁPAGOS
CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA; OBJETO: Prorrogação de vigência e alteração da
Cláusula Sétima; Assinatura em 10.01.2020.

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/06197 (7421) Lote 07 Cesup Compras e Contratações SP;
Terceiro Termo de Aditivo ao contrato 2017.7421.4234; CONTRATADA: GALÁPAGOS
CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA; OBJETO: Prorrogação de vigência e alteração da
Cláusula Sétima; Assinatura em 10.01.2020.

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/06197 (7421) Lote 09 Cesup Compras e Contratações SP;
Terceiro Termo de Aditivo ao contrato 2017.7421.4238; CONTRATADA: GALÁPAGOS
CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA; OBJETO: Prorrogação de vigência e alteração da
Cláusula Sétima; Assinatura em 10.01.2020.

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/06197 (7421) Lote 01 Cesup Compras e Contratações SP;
Terceiro Termo de Aditivo ao contrato 2017.7421.4277; CONTRATADA: GALÁPAGOS
CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA; OBJETO: Prorrogação de vigência e alteração da
Cláusula Sétima; Assinatura em 10.01.2020.

PREGÃO ELETRÔNICO 2017/01375 (7421) Lote 01 Cesup Compras e Contratações SP;
Quinto Termo de Aditivo ao contrato 2017.7421.4873; CONTRATADA: ELLEVA
CLIMATIZAÇÃO EIRELI; OBJETO: Prorrogação de vigência e alteração da Cláusula Oitava;
Assinatura em 07.01.2020.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/00301 (7421) CESUP Compras e Contratações São Paulo SP,
realizado por meio da Internet; OBJETO: Registro de Preços para fornecimento com
entrega de Notebook Ultrafino Básico, para atendimento às dependências localizadas em
todo o país; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até
26.02.2020 às 13:00h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do
número da licitação 804008. Informações: cesupcompras.estrat@bb.com.br.

LIVIA MARIA NASCIMENTO
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação Eletrônica Nº 04-2020-01-28 - OBJETO: Contratação de empresa para
fornecimento de postos de serviços, para apoio às atividades de Tecnologia da Informação
executadas pela BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A., em suas instalações ou localidades por
ela definidas; Realização do certame dia 09/03/2020; Edital completo em 12/02/2020 que
deve ser retirado através do site www.licitacoes-e.com.br; www.bbts.com.br ou pelo e-mail
licitacoes@bbts.com.br

Rio de Janeiro, 11 de fevereiro de 2020.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº. 2020/001, relativa ao Processo nº 2019/1189, de
28/05/2019; Objeto: Registro de Preços para eventual fornecimento de no-breaks
destinados às diversas Unidades Administrativas do Banco do Nordeste, incluindo a
instalação, configuração e testes, bem como a assistência técnica durante o período de
garantia, sendo: ITEM 1 - No-break 3kVA; ITEM 2 - No-break 10kVA; Fornecedor Registrado:
CS INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA; CNPJ: 91.821.637/0001-02; Valor estimado: R$
1.978.000,00; Modalidade: Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 2019/086, de
28/08/2019, nos termos das Leis n° 13.303/16 e 10.520/02, Decretos nº 5.450/05, n°
7.892/13 e nº 8.945/16 e Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do Nordeste;
Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contado a partir da data da sua publicação no Diário
Oficial da União.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 2020/020 - Objeto: Contratação de obra para
implantação do sistema de combate a incêndio, SDAI e SPDA da Agência João Pessoa
Centro - PB. Abertura dia 06/03/2020, às 09h. Edital disponível no site:
http://www.bnb.gov.br, no link Licitações e Contratos - Licitações Agendadas. Informações:
e-mail: comissaoespecialdelicitacao@bnb.gov.br.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITÇÃO

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Renovação automática do Contrato s/nº de Compra de Energia Regulada e
Contrato s/nº de uso do sistema de distribuição de energia elétrica, Instalação
MTE0008453/203069033. Por Dispensa de Licitação (Artigo 29 inciso X da Lei 13.303/16) -
Processo nº 025/2017. Com publicidade "a posteriori". Objeto: Fornecimento de Energia

Elétrica para o Armazém de Jaguaré. Concessionária: ELETROPAULO METROPOLITANA
ELETRICIDADE DE SÃO PAULO S/A, CNPJ nº 61.695.227/0001-93. Valor estimado em R$
400.000,00 (quatrocentos mil reais), vinculado à demanda consumida. Vigência: 12 (doze)
meses a partir de 01/06/20 nos termos da Cláusula Vinte e um. Data de Assinatura:
16/01/2020.

AV I S O

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 09/2019
Processo nº 088/2019. Esta Licitação é regida pela Lei nº 13.303, de 30/06/2016. Objeto:
Permissão Remunerada de Uso de área do Edifício EDSED VIII no Entreposto Terminal de
São Paulo, destinada a Instituição financeira privada ou pública que realiza as operações
ativas, passivas e acessórias das diversas instituições financeiras, que contemple instalação
de caixas eletrônicos e atendimento ao público, conforme descrição constante no ANEXO
I - TERMO DE REFERÊNCIA. Data, hora e local: 11/02/2020, às nove e trinta, na sede social
da CEAGESP - Companhia de Entrepostos e Armazéns Gerais de São Paulo, na Cidade de
São Paulo, Estado de São Paulo, realizou-se a sessão pública para: 1) recebimento dos
envelopes A e B; 2) abertura da proposta comercial (envelope A) do licitante BA N CO
SANTANDER (BRASIL) S.A., CNPJ nº 90.400.888/0001-42, classificada em primeiro lugar pelo
valor mensal de R$ 59.580,95 (cinquenta e nove mil, quinhentos e oitenta reais e noventa
e cinco centavos); 3) abertura do envelope B - Documentos de Habilitação; e 4) suspensão
da sessão para análise dos documentos de habilitação. A presente Ata de Sessão encontra-
se disponibilizada no Portal CEAGESP. Os autos do processo estão com vista franqueada
aos interessados.

MARIA VALDIRENE R. S. CARLOS
Presidente da Comissão Julgadora

AV I S O

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 17/2018
Processo: nº 062/2017. Esta Licitação é regida pela Lei nº 13.303, de 30/06/2016. Objeto:
Atribuição de áreas vagas no Entreposto de Sorocaba, conforme descrição constante no
ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. Devido a problemas com as chuvas que impossibilitou
a Sessão de Continuidade, fica marcada a data de 13/02/2020, às 11h00, para continuidade
da sessão pública do Procedimento Licitatório acima referido.

MARIA VALDIRENE R. S. CARLOS
Presidente da Comissão Julgadora

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 114637

Nº Processo: 01727000069201972.
PREGÃO SRP Nº 20/2019. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 03256541000173. Contratado : OIGRES COMERCIO
DE MATERIAIS LTDA-.Objeto: Aquisição de toners para máquina impressora Xeikon.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Lei 8.078/90, Decreto 7.892/13.
Vigência: 11/02/2020 a 11/05/2020. Valor Total: R$172.600,00. Fonte: 100000000 -
2020NE800093. Data de Assinatura: 11/02/2020.

(SICON - 11/02/2020) 114629-11301-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-12T00:53:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




